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[Udenrigsministeren] 

ger hr. Maisted ikke denne henstilling, opfor- 
drer jeg ham til at gentage påstanden uden 
for folketinget, idet udenrigsministeriet i den 
situation vil følge en anmodning fra de to 
medarbejdere om over for hr. Ole Maisted at 
foretage nødvendige skridt i henhold til 
straffelovens bestemmelser om ærekrænkel- 
ser. 

Spm. nr. 257 

Til indenrigsministeren (14/1 80) af: 

Grove (KF): 
»Agter ministeren -  i konsekvens af soci- 

aldemokratiets sundhedspolitiske program -  
at fremsætte forslag om en socialisering af 
den danske sundheds- og lægemiddelsek- 
tor?« 

Begrundelse 

Socialdemokratiets sundhedspolitiske pro- 
gram vil -  hvis det gennemføres -  betyde, at 
forholdene både for den enkelte borger og 
for samfundet som helhed bliver dyrere og 
dårligere. Det konservative folkeparti tager 
derfor skarpt afstand fra disse socialdemo- 
kratiske forslag. Ifølge socialdemokratiets 
sundhedsprogram skal der gennemføres en 
socialisering af hele læge- og tandlægeområ- 
det, et statsligt produktionsselskab for læge- 
midler samt offentlig styring af lægemiddel- 
distributionen. Socialdemokratiet vil afskaffe 
familielægen og samle 8-10 læger i medicin- 
ske enheder, der skal dække befolknings- 
grupper på op til ca. 10.000. Sådan er det 
tilsvarende i Sverige, og her er lægevagten et 
næsten ukendt begreb. Uanset hvor syg man 
er, er det patienten, der må komme til lægen. 

En svensk læge udtaler (Berlingske Tiden- 
de den 11. januar 1980): Vi har ikke læge- 
mangel i Sverige. Vi har svenske læger nok, 
men de er på fast arbejdstid. Og-så kan de 
passe deres båd og fritidshus, mens patienter- 
ne står i kø. Inden for tandlægesektoren, der 
i Sverige er totalt socialiseret, står der alene i 
Stockholm 40.000 i kø for at komme til of- 
fentligt ansatte tandlæger. Derfor må vi nu 
have klar besked, om det er svenske tilstan- 
de, socialdemokratiet ønsker i Danmark. Er 
det tilfældet, vil det blive en stærk forringel- 
se. Ministeren må derfor oplyse, om han på- 
tænker lovgivningsinitiativer på grundlag af 
det socialdemokratiske program. 

Besvarelse (25/1 80): 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Det socialdemokratiske sundhedspolitiske 

program opstiller overordnede mål for soci- 
al- og sundhedspolitikken i bred forstand. 

Til det konkrete spørgsmål kan oplyses, at 
der ikke er lovforslag under udarbejdelse 
med det sigte at gennemføre væsentlige dele 
af ovennævnte program. 

Spm. nr. 261 

Til arbejdsministeren (15/1 80) af: 

Maisted (FP): 
»Når en erhvervsvirksomhed eller en of- 

fentlig virksomhed konstaterer, at der ikke er 
økonomiske muligheder for at opfylde gæl- 
dende miljølove, men gerne viser deres gode 
vilje, hvorledes stiller ministeren og arbejds- 
direktoratet sig så til sådanne problemer, og 
hvordan afgør man, hvornår der vises god 
vilje?« 

Begrundelse 

Danmarks Radio konstaterer, at miljølo- 
ven gælder for nogle, men ikke for andre. 

Besvarelse (23/1 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Direktoratet for arbejdstilsynet har over 

for mig oplyst, at man principielt ikke aner- 
kender manglende økonomiske muligheder 
som begrundelse for ikke at opfylde arbejds- 
miljøloven, men man arbejder tværtimod på, 
at arbejdsmiljøhensyn i den enkelte virksom- 
hed skal have samme prioritet som produkti- 
vitet og økonomi. Når arbejdstilsynet konsta- 
terer forhold, der er i strid med loven og be- 
tyder overhængende betydelig fare for de 
ansatte, bliver arbejdet stoppet, indtil lovens 
bestemmelser er opfyldt. Ved forhold, der er 
i strid med loven, men ikke direkte faretru- 
ende, bliver der givet påbud med tidsfrist. 
Det er arbejdstilsynets praksis at tage hensyn 
til virksomhedernes ønske om en forlængelse 
af sådanne tidsfrister, hvor der foreligger en 
rimelig tidsplan for opfyldelse af lovens 
krav. I så fald konsulteres virksomhedens 
sikkerhedsorganisation, hvis det er muligt. 

Jeg er principielt enig i direktoratets prak- 
sis, men jeg vil gerne fremhæve, at der natur- 


